
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 155/2024

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

OGGETTO: Rimborso spese legali in favore del Segretario Generale f.f. dott. Pasquale Faraone
corrisposte allo studio legale avv. Annunziato Santoro - Polizza Roland n. 820007087 di
tutela legale dei dipendenti- sinistro n. S-24-00714171

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTA la Polizza assicurativa per la Tutela Legale dei Dipendenti, del Presidente e
del Segretario Generale n. 82.0007087 stipulata dall'ADSP MTMI con la
Compagnia Assicurativa Roland e per la quale è prevista la copertura delle
spese legali sostenute in caso di procedimenti penali o civili discendenti da
fatti o atti connessi all'attività di servizio, con esclusione dei casi di dolo o
colpa grave;

VISTA l'attivazione di sinistro n. S-24-000714171 operata a seguito dell'apertura del
procedimento penale n. RGNR 2019/2023- n. 2206/2023 RG GIP Procura
della Repubblica presso il Tribunale di Palmi (RC) che ha visto coinvolto il
Dirigente dell'Area Demanio, Patrimonio e Lavoro Portuale dott. Pasquale
Faraone che si è concluso con ordinanza di archiviazione del 15/04/2024
deposiatata in pari data;

VISTA la comunicazione della compagnia assicurativa Roland che ha provveduto
all'apertura di un sinistro per la posizione di tutela richiesta;

DATO ATTO che con riferimento alla posizione del dott. Pasquale Faraone lo stesso -
avvalendosi delle prerogative connesse agli artt. 14 e 15 comma 6 della
sopradetta polizza - ha proceduto alla nomina di difensore di fiducia nella
persona dell' Avv. Sergio Santoro del foro di Palmi (dello studio legale
associato avv. Annunziato Santoro);

CONSIDERATO che, giusta fattura n. 33 del 3 settembre 2024 assunta in atti, l'avv. Sergio
Santoro ha chiesto il pagamento a questa AdSP MTMI, a titolo di compensi
professionali per l'attività svolta, la somma di euro 9.242,06 e che, la
compagnia assicurativa ha provveduto alla liquidazione di tale somma;

CONSIDEDERATO che, per l'effetto, con determina del Segretario Generale n. 120 del 2024 si è
impegnata la somma di € 9.242,06 sul capitolo U1401016 del bilancio di
previsione 2024 in favore dello Studio legale avv. Annunziato Santoro per i
predetti compensi professionali e di procedere al pagamento della anzidetta
somma in favore di tale studio legale;

DATO ATTO che le spese legali coperte da tutela legale dei dipendenti devono essere
fatturate a quest'ultimi dai difensori inacricati, e, previo autonomo pagamento
in favore del legale, gli stessi dipendenti potranno chiedere il relativo
rimborso all'Ente in uno con la prova dell'avvenuto pagamento;

VISTE in tal senso, anche le osservazioni del Collegio dei Revisori dei conti, giusto
verbale n. 6/2024;

CONSIDERATO che, per tali ragioni, lo Studio Legale avv. Annunziato Santoro ha emesso la
nota di credito n. 418 del 05/11/2024, assunta al prot. n. 29370 E/2024 del
05/11/2024, con cui ha annullato la fattura intestata all'AdSP MTMI n. 33 del
3 settembre 2024;

CONSIDERATO che successivamente, lo Studio legale avv. Annunziato Santoro, ha emesso,
nei confronti del suo assistito dott. Pasquale Faraone, fattura n. 47 del



05/11/2024 per la somma di euro 9.242,06, a definitivo saldo della
prestazione professionale svolta;

VISTA la richiesta avanzata a questo Ente, con nota assunta al prot. n. 32980 I del
06/12/2024, dal Segretario Generale f.f. dott. Pasquale Faraone di rimborso
delle citate spese legali;

CONSIDERATO che a tale richiesta sono state allegate la fattura n. 47 del 5/11/2024 emessa
dallo studio legale avv. Annunziato Santoro e la prova dell'avvenuto
pagamento a saldo, da parte del dott. Faraone, mediante nn. 2 bonifici
bancari;

RITENUTO per quanto sopra, di rettificare l'impegno di € 9.242,06 di cui alla determia n.
120 del 2024, in favore del Segretario Generale f.f. e Dirigente dell'Area
Demanio, Patrimonio, Lavoro Portuale dott. Pasquale Faraone, a titolo di
rimborso spese legali per le prestazioni ricevute in propria difesa da parte
dello studio Legale avv. Annunziato Santoro;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Di prendere atto della somma già impegnata di € 9.242,06 sul capitolo U1401016 con
determina n. 120/2024 del bilancio di previsione 2024 in favore dello Studio Legale avv.
Annunziato Santoro a titolo di spese legali per le prestazioni svolte in difesa del Segretario
Generale f.f. e Dirigente dell'Area Demanio, Patrimonio, Lavoro Portuale dott. Pasquale
Faraone e da quest'ultimo pagate a saldo della fattura n. 47 del 05/11/2024;

• Di procedere, per quanto detto in premessa, a rettificare l'impegno di € 9.242,06 di cui alla
determia n. 120 del 2024, in favore del Segretario Generale f.f. e Dirigente dell'Area Demanio,
Patrimonio, Lavoro Portuale dott. Pasquale Faraone, a titolo di rimborso spese legali per le
prestazioni ricevute in propria difesa da parte dello studio Legale avv. Annunziato Santoro;

• Di procedere al pagamento della suddetta somma, a titolo di rimborso, in favore del Dott.
Pasquale Faraone;

• Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 09/12/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-12-09T15:16:54+0100
	Pasquale Faraone


		2024-12-09T15:21:17+0100
	Luigi Ventrici


		2024-12-09T15:25:56+0100
	Pasquale Faraone




